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 چکیده

طرح  این بحث مو مقدماتی در مورد  وارد مباحث مربوط به اخلاق حیوانات شدند این جلسه آقای دکتر اسلامیدر 

ژن  )با عنوان » و تألیف کتابشان نت روز جهانی معلولیپورمحمدی به مناسبدکتر بخش دوم جلسه خانم در . کردند

بیان  ان این نوع سقط جنین گزینیشی را رای معلولیت سخن گفتند و نظر مخالفان و موافقین دادر مورد سقط جن بد«(

 کردند.

 : حسن اسلامی سید دکتر

 Animals: حیوانات فصل دوم 

در این فصل چند مقاله آورده شده است   ی حیوانات است.درباره  living ethicsدومین فصل از بخش دوم کتاب 

است. این مقاله به لحاظ تاریخی  « 1All animals are equalی پیتر سینگر به نام »ها مقالهترین آن که یکی از مهم 

ها در باب و جریانی در تفکر غربی   منتشر شد  1973ای است که در سال  بسیار تاثیرگذار بوده است و یکی از سه مقاله 

 آیند. محیطی به شمار می توان گفت: این سه مقاله سرآغاز اخلاق زیست حیوانات پدید آوردند. در حقیقت می

اند. مطابق سنت اسلامی ما چهار نوع  باب حقوق حیوانات اغلب از موالید اربعه سخن گفته در سنت اسلامی ما در 

شوند و هر چهار نوع مشمول اخلاق هستند. ها، گیاهان و جمادات می ها، حیوان آفریده در عالم داریم که شامل انسان 

ی اخلاق  ندارند. در دنیای مدرن دامنه  این چهار نوع به لحاظ درجه با هم تفاوت دارند اما در نوع با یکدیگر فرقی 

ی اخلاق محدود و محدودتر  شویم، حوزه عملا به انسان محدود شد. در واقع هر چه به دوران معاصر نزدیک می 

مثل خوردن و نوشیدن مشمول اخلاق  ی فردی این در حالی است که در گذشته بسیاری از رفتارهای ساده  2شود.می

حال هر چه به  اند. با این ی اخلاقی داشتهثل ازدواج یا تمایلات جنسی نیز در گذشته جنبه اند. حتی چیزهایی مبوده 

شوند. طبیعتا در چنین فضایی  های جنسی به ترجیحات شخصی فروکاسته می شویم، بحث تر می دوران جدید نزدیک 

طابق سنت اسلامی تمام موجودات  شوند. در مقابل می اخلاق به بیرون رانده می حیوانات، گیاهان و جمادات از عرصه 

 های خدا بوده و دارای شانی از اخلاق و حقوق هستند. آفریده 

 
 ی حیوانات برابر هستند.. همه 1
 . منظورم قبل از قرن نوزدهم است.  2
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گردد. فرانسیس بیکن در در دنیای جدید به سخنان فرانسیس بیکن باز می 3محوری« شاید بتوان گفت سرآغاز »انسان

ه تسلط  که ما بگوید: رویکرد سنتی به علم در جهت کشف عالم بوده است. حال آن کتابی به نام »ارغنون جدید« می

شود که این سخنان، سرآغاز  بر عالم نیازمند هستیم. لذا باید بند از بند عالم گسست تا بتوان بر آن چیره شد. گفته می 

بندی متفاوتی به خود گرفته و  اند. بعدها این نگاه در دست کسانی چون دکارت صورت زدایی از عالم بوده تقدس

اصولا تفکر، عقلانیت، اندیشه و روح اختصاصا متعلق به انسان است. دکارت  تری پیدا کرد. در این نگاه  ی فلسفی جنبه

گوید: »جانوران نه این است که کمتر از آدمیزاد عقل داشته  کاربردن عقل« به صراحت می در کتاب »روش درست به 

بگوید: این سخن  باشند. این نگاه یک نگاه سنتی است. بلکه باید گفت حیوانات هیچ عقلی ندارند.« ممکن است کسی  

کدام  گوید: »هیچ کنند و ... . دکارت می دهند، با هم ارتباط برقرار می درست نیست، چون حیوانات واکنش نشان می 

ها طبیعت است.« وقتی  واره هستند که محرک آنها دلیل بر عقلانیت نیستند. این رفتارها صرفا رفتارهایی ماشین از این 

آید، اما این به آن معنا نیست که این ماشین روح دارد. سگ  زنید، صدایش در می می  به ماشینی که دزدگیر دارد لگد

کردنش یک واکنش  طور است و پارسهم همین 

ی کار کردن  واره است. دکارت در ادامه نحوه ماشین

گوید: »ساعت شعور ندارد  یک ساعت را مثال زده و می 

بینید می دهد. چنان که تر از ما نشان میاما وقت را دقیق 

ی عقل و دانایی ما، ساعت که جز چرخ و فلک  با همه 

ی ساعات و میزان اوقات را  چیزی نیست، شماره 

بودن ی »ماشینیکند. بنابراین دقت در کار دلیل بر عقل و شعور نیست.« این نظریه به نظریه تر از ما معلوم می درست

دینی و چه  ی ما است. ما چه نگاه درون لاقی گذشته حیوانات« معروف است. این درست بر خلاف شهود و سنت اخ

کردند که حیوانات درک و  توانیم این سخن را بپذیریم. غالب قدمای ما فکر می دینی داشته باشیم، نمینگاه برون 

... . کرده و آورده، بحث می که خبر می  ای بوده ها سرشار است: هدهد پرنده شعور دارند. قرآن کریم نیز از این نکته 

کرده  به تعبیر علامه طباطبایی هدهد حتی مفاهیمی انتزاعی همچون مالکیت، ملوکیت، پرستش و ... را نیز درک می 

بودن حیوانات  ی مکانیکی و نظریه   است. به هرحال این افکار خرافی سنتی پس از دکارت آرام آرام به حاشیه رانده شد 

دیگر تکالیفی که ما در قبال یک ی این کرد. کانت بحث مفصلی را درباره مسلط شد و این بحث تا کانت نیز ادامه پیدا  

گوید: »ما در قبال حیوانات تکلیفی نداریم. اگر شما از سگی نگهداری کنید و تا زمانی که  کند و می داریم، مطرح می 

ی در قبال این سگ کند، از او نگهداری کرده و سپس او را رها کرده یا بکشید، هیچ نقض تکلیفبه شما خدمت می 

جایی که سگ ادراکی از ناسپاسی ندارد، کار شما  اید. ممکن است بگویید: این نوعی ناسپاسی است. اما از آن نکرده 

 
3  .Anthropocentrism 

کدام از رفتارهای حیوانات دال بر  گوید: »هیچ دکارت می

واره  این رفتارها همگی ماشینها نیستند. عقلانیت آن 

 ها طبیعت است.« بوده و محرک آن 
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ای در قبال حیوانات ندارد؛ بلکه تکلیف ما در قبال  واسطه اشکالی ندارد.« به تعبیر کانت انسان هیچ تکلیف مستقیم و بی

زند: اگر سگی نسبت به صاحب  های دیگر است. او در ادامه مثالی می م تکلیفی در قبال انسانحیوانات به طور غیر مستقی

خود بسیار وفادار باشد، کار او در مقایسه با انسان خدمت به شمار رفته و قابل تقدیر است. اگر کار این سگ زمان  

تواند به انسانیت از طریق ادای این دین می  زیادی دوام بیاورد، صاحبش باید تا پایان عمر از آن نگهداری کند. انسان

تواند غذای  خدمت کرده و تکلیف خود را نسبت به بشریت انجام دهد. اگر کسی سگ خود را به این دلیل که نمی 

تواند در این مورد او را فراهم کند، بکشد، خلاف تکلیف خود نسبت به سگ عمل نکرده است، چرا که سگ نمی 

ها مسئول هستیم. لذا  ال هر چند ما در قبال حیوانات تکلیف مستقیمی نداریم، اما در قبال انسانحقضاوتی کند. با این 

کند اما این کار در واقع دو بدی دارد: یکی  اگر من سگی را بکشم، درست است که سگ کار بد مرا درک نمی 

اصولا شخص   - گ است یا غیرسگ فارغ از این که طرف مقابلم س -دهم که من های دیگر نشان می که به انسان این 

 4دهم.دلی را در خود پرورش می که من با کشتن این سگ آرام آرام روح قساوت و سنگ ناسپاسی هستم. دوم این 

ها  ها را ملاحظه کند، بیشتر به آنگوید: »انسان هر چه بیشتر با حیوانات انس گرفته و رفتار آن کانت در ادامه می 

پس انسان حتی در مقابل گرگ نیز  بیند حیوانات چگونه نگران کودکان خود هستند. از آن ی شود، زیرا م مند میعلاقه 

کرد، آن را طوری روی برگ  رحم نخواهد بود. لایبنیتس که از کرم کوچکی برای مشاهده و تحقیق استفاده می بی

جهت از بین  مخلوقی را بی ی تاسف است که انسان چنین هایش موجب آزار آن نشود. مایه داد که آزمایش قرار می 

 ببرد.«

 
 شود، چرا که ایشان به مرگ و میر انسان عادت دارند.  جراحان در انگلستان پذیرفته نمی. به همین دلیل است که شهادت قصابان و  4
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ی اخلاق کنار  گیرد، این است که حیوانات از عرصه طور کلی حاصل دیدگاهی که از قرن شانزدهم به بعد شکل می به

وجه کرده و از  در نگاه سنتی تکلیف روشن است: باید به حیوانات که مخلوق خداوند هستند، ت 5شوند.گذاشته می 

شود که بخواهیم برای حیوانات شأن اخلاقی درست  ها مراقبت نمود. اما در نگاه مدرن مشکل از جایی آغاز میآن

های گوناگون قربانی ما  بینیم که حیوانات در موقعیتطور معمول با حیوانات سروکار داریم و میکنیم. من و شما به 

های پرهیجانی مثل گاوبازی،  خاطر ورزش کردن، به حوصلگی و تفریح ز سر بی در عزاداری و شادمانی، ا ؛ شوندمی

و ... حیوانات را   7، برای تولید محصولات آرایشی و زیبایی 6ها و آزمایشات علمی برای شکار ورزشی، برای فعالیت

یز از حیوانات استفاده  های رقابتی و ... نهایی همچون جابجا شدن، ورزش برای فعالیت ها کشیم. علاوه بر این می

شود این است که آیا حیوانات منزلت و جایگاه اخلاقی دارند یا خیر؟ زمانی  کنیم. پرسشی که مطرح میمی

کردند. عکسی از آن دوران وجود دارد که نشان  ها را مثل حیوانات شکار می سفیدپوستان اروپایی در الجزایر انسان 

ی  اش کوبیده است. این همان کاری است که ما درباره انسان را به دیوار خانه  دهد یکی از این سفیدپوستان سر چند می

ها کرامت ذاتی و شأن  کنیم، چون انسانها را محکوم می امروزه شکار انسان دهیم. حیواناتی همچون گوزن انجام می

ای بود که از قرن  دارند. این ایده  ها عقل و شعورها شأن اخلاقی قائل هستیم، چون انساناخلاقی دارند. ما برای انسان 

هجدهم به بعد جا افتاد و کسانی همچون کانت از آن دفاع کردند. در پی این ایده، قیاس منطقی زیر بر ضد  حیوانات  

 ها شکل گرفت:ی گسترده از آنو به نفع استفاده

 عقل است.   ،. تنها معیار منزلت اخلاقی1

 . حیوانات فاقد عقل هستند.2

 وانات منزلت اخلاقی ندارند.  . پس حی3

 
 ای ندارند. های مربوط به محیط زیست به قرن بیستم تعلق داشته و در گذشته سابقهشوند. اصولا بحثزیستی نیز کنار گذاشته میهای محیط. به طریق اولی بحث 5
 ام. ی به نام »علم به کام خشونت« نوشتهباره یادداشت. من در این 6
که روی انسان آزمایش شوند، روی چشم خرگوش شد؛ مثلا لوازم آرایشی پیش از آنهای قبل برای تولید بسیاری از لوازم آرایشی از حیوانات استفاده می. در سال  7

شدند. خوشبختانه امروزه در فرایند تولید برخی از محصولات آرایشی که با نشان  ا میهها در بسیاری از موارد باعث نابینایی خرگوششدند. این آزمایشآزمایش می 

vegan گیرند. شوند، حیوانات مورد آزمایش قرار نمیتولید می 
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کنند. ی ها تردید م، در یکی از دو مقدمه یا هردوی آن 8کننددر مقابل کسانی که از حقوق حیوانات دفاع می 

ی  پیامدگرایانی همچون جرمی بنتام و پیترسینگر معتقدند: عقل تنها ملاک اخلاق نیست. هیوم استدلال خوبی درباره 

تواند بنیاد اخلاق باشد، دارد. هیوم معتقد است این عاطفه است که بنیاد اخلاق است.  این که عقل به هیچ عنوان نمی

اخلاقی نبوده و همین که احساس درد و ظرفیت ادراک رنج، الم، لذت و  بنابراین ظرفیت ادراک عقلانی ملاک شأن  

در مقالات  اند.  ی دوم و تفسیر رایج از عقل تردید کرده شادی وجود داشته باشد، کافی است. در مقابل برخی در مقدمه

اخلاقی ندارند، تمام    رو در باب شأن اخلاقی حیوانات بیشتر بحث خواهیم کرد. اگر ثابت شود که حیوانات شأنپیش

اندیشی داشته باشیم. اما اگر شأن اخلاقی  رفتارهای ما عادی بوده و صرفا باید در حفظ منافع ملی قدری مصلحت 

ها برابر است؟ اگر  شود: آیا شأن اخلاقی حیوانات با شأن اخلاقی انسان حیوانات ثابت شود، پرسش دیگری طرح می 

ی رفتارهای ما  باید عمده  -به این برابری قائل هستند  9ه برخی همچون تام ریگانچنان ک -به این برابری قائل شویم 

مان با حیوانات را قدری  در قبال حیوانات متوقف شوند. در مقابل اگر به این برابری قائل نشویم، باید رفتارهای جاری 

ای وجود دارد  های زنده محدود کنیم. در این باره بحث

 کنم.ی بعد موکول می ها را به جلسه که طرح آن 

در این جلسه به مناسبت روز جهانی معلولیت از سرکار  

به مناسبت انتشار   ایم تاخانم پورمحمدی دعوت کرده 

ی معلولیت صحبت کتاب جدیدشان برای ما درباره 

م. از قضا  صحبت کردی  -و مشخصا سقط جنین ناشی از تجاوز به عنف   - ی سقط جنیندر جلسات قبل درباره کنند. 

، به دست من رسید.  که یک دختر یازده ساله توسط یکی از محارمش باردار شدهی قبل خبری مبنی بر این پس از جلسه 

  گاهی  10بودن رای نداده بود.  rapeای شبیه به این پرونده، قاضی به در پرونده  شود.محسوب می rapeنوعی این هم 

کنند ای را تجربه می گیرند، چنان وحشت و درماندگی ترهای خانواده مورد تعرض قرار میدخترانی که توسط بزرگ 

 شود. ای از خشونت فیزیکی در آن دیده نمی که هیچ نشانه 

ابعاد مختلف    شود، مربوط به بحث معلولیت است. بحث معلولیتتر مییکی دیگر از موارد سقط که روز به روز جدی 

باره این است که واقعا چه کسی معلول  شناختی، فیزیولوژیک، بایولوژیک و ... دارد. اولین بحث در این اجتماعی، روان 

آیند، صرفا تواند این را تشخیص بدهد؟ بسیاری از چیزهایی که در نظر ما معلولیت به شمار می است؟ چه کسی می 

گیرد برخی را معلول و برخی دیگر را نامعلول بنامد. در  است که تصمیم می های اجتماعی هستند. این جامعهبرچسب

 
 شوند. گرایان، پیامد گرایان و ... میو شامل تکلیف ای تشکیل شده . مدافعان حقوق حیوانات از طیف گسترده  8

9 Tom Regan 
 توانست به این رای اعتراض کند. . البته دختر می 10

ظرفیت ادراک عقلانی تنها ملاک شأن اخلاقی نیست.  

همین که احساس درد، ظرفیت ادراک رنج، الم، لذت و 

 شادی در موجودی وجود داشته باشد، کافی است. 
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آمدند، به عنوان بخشی  های نورتیک مبتلا بودند یا دیوانه به حساب میگذشته بر خلاف امروز بیمارانی که به بیماری 

ساز  ها مفاهیم معلول کشین خطشدند. فوکو معتقد است ما با ایآمده و به حاشیه رانده نمی ی عادی به شمار از جامعه 

زنیم و چه بسا ممکن است به کسی که جنینش معلول است، پیشنهاد سقط  ایجاد کرده و به افراد برچسب معلولیت می 

 جنین بدهیم.  

 دکتر نعیمه پورمحمدی 

هنم را مشغول کرده بود، این بود که آیا من باید  پس از ورود من به بحث معلولیت، یکی از مسائلی که همواره ذ

باره تبدیل به کتابی شد که به زودی تحت ها و مطالعات من در این کردم یا خیر؟ حاصل پژوهش فرزندم را سقط می 

شود، با نام های جنینی انجام میبه طور کلی از سقط جنینی که به دلیل ناهنجاری 11شود.عنوان »ژن بد« منتشر می

«selective abortion »12  تواند موارد دیگر از سقط جنین را نیز دربربگیرد؛ مثل گزینش  کنند. این عنوان می یاد می

فرزند دختر یا پسر یا گزینش سطح خاصی از هوش یا گزینش سطح خاصی از زیبایی. با این حال اغلب مقصود از  

selective abortion  ست.  های جنینی اسقط جنین به علت ناهنجاری 

 های مدافعین سقط جنین استدلال 

 گویند، شش استدلال دارند که به شرح زیر است: کسانی که به سقط جنین گزینشی »آری« می 

گیرد. مطابق سقط جنین کلی نیز مورد استفاده می . استدلال اول مربوط به حق انتخاب است. این استدلال برای تجویز  1

اند این است  این استدلال زن به هر دلیل حق انتخاب دارد که فرزندش را سقط کند. اشکالی که به این استدلال گرفته 

خواهد فرزند چهارمش را سقط کند، پیامی تحقیرکننده می  خانمی  که بین موارد سقط جنین تفاوت وجود دارد. وقتی 

فرستد؛ بلکه این صرفا یک تصمیم خاص و شخصی است که براساس شرایط  های چهارم دنیا نمیی بچه همه  برای

ی معلولان بزرگسال  کند، برای همه اش آن را گرفته است. اما وقتی یک زن یک جنین معلول را سقط می خانوادگی 

 فرستد. پیامی تحقیرآمیز می

معلول برای کاستن از رنج بشری باید سقط شوند. مطابق ادعای این استدلال    هایکند که جنین . این استدلال ادعا می 2

گفت که این زندگی را به دلیل  رویش را نشان بدهیم، او به ما می زندگی پیش  توانستیم به یک جنین معلول اگر می 

بوط به نوع زیست ذهنی  خواهد. اشکال این استدلال این است که رنج معلولین بیش از آن که مرهای فراوانش نمی رنج 

توان با اصلاح  شود. در نتیجه میای است که نسبت به معلولین اعمال می های اجتماعی شان باشد، ناشی از تبعیض و بدنی 

 
 های اخلاقی« است. . عنوان فرعی این کتاب »سقط جنین گزینشی؛ پرسش 11
 . سقط جنین گزینشی 12
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یک  رنج نکشند. در واقع معلولیت بیش از این که یک ویژگی زیستی، شناختی یا ژنتیکی باشد،    جامعه کاری کرد که 

 صادی و سیاسی است.  ساختار اجتماعی، اقت

های  گویند: این که آدم . استدلال سوم مربوط به اصالت کیفیت زندگی است. طرفداران سقط جنین گزینشی می3

زیادی به این دنیا بیایند، اهمیتی ندارد؛ بلکه مهم این است که زندگی ایشان با کیفیت باشد. یک شخص معلول علاوه  

 آورد. اش را هم پایین می رد، کیفیت زندگی خانواده بر این که خودش زندگی با کیفیتی ندا

غلطی   شود که معلولین تولد و زندگی . استدلال چهارم مربوط به تولدهای غلط است. مطابق این استدلال گفته می 4

دلال  ها را بگیریم. این استباید جلوی این غلط  دارند. به تعبیر دیگر زندگی معلولین هیچ ارزشی ندارد و در نتیجه

ها با استناد به این استدلال معلولین، سالمندان، یهودیان  ها در دوران سرکوب نژادی است. نازی یادآور استدلال نازی 

گوید: »دولت نازی چه حقی داشته است تا بگوید چه  ی آیشمن« میکشتند. هانا آرنت در کتاب »محاکمه و ... را می 

ه کسانی ندارند؟« این همان اشکالی است که به استدلال تولد غلط نیز  کسانی حق زندگی در این جهان را دارند و چ

 وارد است. 

ای بر دوش اجتماع هستند، چرا که  . استدلال پنجم این است که معلولین به لحاظ اجتماعی و اقتصادی بار اضافه 5

های پیش از  احی تست سازی شود. اشکال این استدلال این است که طرهای متعددی باید برای ایشان مناسبمحیط
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های سقط جنین نیز بسیار پرخرج هستند. این در حالی است که  بردار است. علاوه بر این فناوری نیز بسیار هزینه  13تولد

ها معلولین باز هم به دنیا رغم این هزینهها حاضرند فرزندانشان را سقط کنند و علیکمتر از پنجاه درصد خانواده 

ها گذشته معلولیت همواره در بدو تولد  دهند. از این ی درست را نشان نمی ها همیشه نتیجهآیند. همچنین این تست می

 شوند.افتد، بلکه افراد گاهی بر اثر حادثه، سالمندی و ... نیز معلول می اتفاق نمی

توانیم خط تولید بشر را راه انداخته و بر آن نظارت  ما میپذیری« است. چرا وقتی  . استدلال آخر مربوط به »جایگزین 6

هایشان معلول  ها اجازه بدهیم تا اگر یکی از جنین باید به خانواده کرده و کیفیتش را کنترل کنیم، این کار را نکنیم؟ 

ی معلولی را به دنیا  هها بچ از آب درآمد، این جنین را سقط کرده و دوباره شانسشان را امتحان کنند. اگر این خانواده 

 ای نخواهند داشت. برای بارداری دوباره انگیزه بیاورند،

 رویکردهای مخالف سقط جنین

 مخالفان سقط جنین معلول سه رویکرد متفاوت دارند: 

سقط  ی اخلاقی به  ها گاهی از جنبه کنند. این نقد های مدافع سقط جنین را نقد می . برخی از زوایای مختلف استدلال 1

جنین پرداخته و به برشمردن مشکلات اخلاقی یک  

پردازند. گاهی نیز مربوط به تبارشناسی  استدلال می 

هستند؛ مثلا ممکن است در نقدی گفته شود: سقط 

ها  جنین معلول به ایدئولوژی اصلاح نژاد نازی 

گردد. نقدهای زبانی، فلسفی، اجتماعی،  برمی

ه نقدهای دیگری  نیز از جمل  14نگرفمینیسمی و معلولیت

های مدافع سقط جنین معلول  هستند که به استدلال 

 اند. وارد شده 

 دهند.  در باب معلولیت به ما می  های تازه. برخی نگرش 2

 کنند.. برخی برای مواجهه با معلولیت، راهکارهایی را مطرح می 3

 سقط جنین خواهیم داشت: ینجا مروری کوتاه بر نقدهای مخالفدر این 

 
13  .prenatal tests  

 شوند. . این دسته از نقدها، نقدهایی هستند که از منظر معلولان مطرح می 14

نباید کل شخصیت یک انسان را به یک ژن معیوب تقلیل  

های بشری را  بدهیم. معلول انسانی است که تمام ویژگی

، لذت ببرد، پدر یا مادر شود و ... و  تواند عشق بورزددارد؛ می 

 فقط یک ژن معیوب دارد. 
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شوند. گویا با انجام این  تحقیر می. سقط جنینِ دارای معلولیت اشکال اخلاقی دارد، چرا که با هر سقط، تمام معلولین  1

خواهیم و  ها به ایشان گفته شده: ما دیگر مثل شما را نمی شود که در آن هایی نوشته می کار برای تمام معلولین نامه 

ای زندگی خوبی داشته باشد؟  تواند با چنین بازخوردهای زننده خواهیم از شرتان خلاص شویم. کدام معلول می می

کند که لابد اگر مادرش نیز امکانات این مادر را  یدن خبر سقط یک جنین معلول با خودش فکر می یک معلول با شن

ی  دهد. نقد اخلاقی بعدی مربوط به مساله کرد و این فکر دائما او را عذاب می در اختیار داشت، او را سقط می 

را به یک ژن معیوب تقلیل بدهیم.   شود: نباید کل شخصیت یک انسان»فروکاهش به ژن« است. در این نقد گفته می 

تواند عشق بورزد، لذت ببرد، پدر یا مادر شود و ... و فقط های بشری را دارد؛ می معلول انسانی است که تمام ویژگی

شود: شده« است. در این نقد گفته می ییک ژن معیوب دارد. نقد اخلاقی بعدی مربوط به »بارداری و تولد کالاساز 

شود که گویا بارداری شبیه به فرایند تولید یک محصول در کارخانه است.  ند بارداری طوری رفتار می امروزه با فرای

که  شود تا این خط تولید بهبود داده شود. حال آن امروزه دائما با خلق استانداردهای و نیازهای جدید تلاش می

ما از ابعاد تجاری این قضیه نیز غافل هستیم.   کالاسازی فرایند تولد یک انسان عملی غیر اخلاقی است. علاوه بر این

کنند، در این قضیه نقشی موثر دارند.  ها درآمد عظیمی کسب می سوداگران علم پزشکی که از طریق طراحی این تست 

ی اخلاقی وجود دارد. این طور نیست  های پیچیده گری موقعیتهای غربال نقد بعدی مربوط به این است که در تست

افتد و از این میان تولد اتفاق می   200000ها همواره نتیجه را به درستی نشان بدهند. در کالیفرنیا سالانه که این تست

ها به دنیا  شوند. این در حالی است که وقتی این بچه مورد مبتلا به اسپینابیفیدا و آنانسفالی تشخیص داده می 10000

ها شوند. از این رحمانه کشته می تای دیگر بی 9800واجه هستند و ها با این مشکلات منفر از آن  200آیند، صرفا می

شوند، معمولا دقیق نیستند. همچنین ی اول بارداری انجام می ماههها عموما در سه جایی که این تستگذشته از آن 

فرد پدیدار  ی چهارم و پنجم زندگی  شوند در دهه ها تشخیص داده می هایی که توسط این تست علائم برخی از بیماری 

 باید لذت زندگی را از چنین فردی بگیریم؟  چرا  15شوند.می

های ما باید خرج حمایت از افراد معلول شوند؟  کنند که چرا مالیات. گاهی ممکن است اشخاص سالم اعتراض 2

های دارای  خانواده دهند. چرا باید مالیاتی که هایی که فرزند معلول دارند نیز مالیات میپاسخ این است که خانواده 

ها از بین بروند؟  شوند فرزندانی شبیه به فرزندان آن هایی شود که سبب می پردازند، خرج طراحی تست فرزند معلول می 

 در واقع معلولان با دادن مالیات در حال هزینه کردن برای نابودی خود هستند. این یک مشکل اخلاقی جدی است. 

 گردد. ها برمیم سقط جنین، به لحاظ تبارشناختی به پاکسازی نژادی نازی طور که قبلا اشاره کردی. همان3

 
شود. جالب است که هنوز درمانی  برای این بیماری پیدا نشده است ی چهارم و پنجم به بعد آرام آرام فلج میها. مثل بیماری هانتینگتون که در آن شخص از دهه 15

 های آن وجود دارند.اما تست
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شود که یک چرخش زبانی ساده اشخاص را دچار غفلت کرده و او را مجبور به کشتن  شناختی گفته می. در نقد زبان 4

 disabledی به سمت واژه  wanted babyی این چرخشی زبانی چرخشی است که از واژه   کند.فرزندنش می 

fetus   دهیم، دیگر هیچ احساس  به جنین معیوب تغییر می  ی خواسته ی بچه صورت گرفته است. وقتی ما تعبیر را از واژه

 توانیم او را دور بیاندازیم.  ای با او نکرده و به راحتی می خویشاوندی 

آید که آیا معلولیت یک امر زیستی است یا یک امر اجتماعی؟  اجتماعی ابتدا این پرسش به میان می   -فلسفی. در نقد  5

ی سقط جنین را مختومه اعلام کرد. در اگر معلوم شود که معلولیت امری اجتماعی و برساختی است، باید پرونده

شان باشد، دیگر  معلولین مربوط به مشکلات بدنی مقابل اگر معلولیت امری ذاتی باشد؛ به این معنا که تمام مشکلات 

ای  وجود دارد. عده  -معلولین حتی در میان اجتماع  - های متعددی در مورد این مسالهبحثی نخواهیم داشت. دیدگاه 

گویند: معلولیت به هیچ وجه منشأ زیستی نداشته  با نگاهی افراطی تمام مشکلات معلولین را به اجتماع نسبت داده و می 

دست بودن، قد دومتری  و درست مثل چپ 

پوست بودن و ... است. به نظر داشتن، سیاه

رسد این دیدگاه چندان معقول نباشد، چرا که  می

هایی مواجه هستند.  محدودیت لولین واقعا با مع

تواند از کوه بالا  یک معلول حرکتی واقعا نمی

تواند کتاب برود. یک معلول شناختی واقعا نمی 

فلسفی بخواند و با ما بحث کند. یک نابینا واقعا  

از دیدن غروب خورشید محروم است. علاوه بر  

توانیم نگاهی چنین خنثی به معلولیت داشته باشیم. بنابراین به نظر  ها ارزش قائل هستیم و نمی ن فعالیت واقعا برای ای   این 

تفاوت وجود دارد. ما در مقام بیان  17personو  16propertyرسد بهترین رویکرد این باشد که بگوییم بین می

property  توانیم بگوییم که نابینایی بد است و  لا می گذاری را داریم؛ به این معنا که مثحق توصیف و حتی ارزش

رود اما حق نداریم این کار را در مقام توصیف یک شخص انجام بدهیم. یک شخص معلول درست  ضعف به شمار می 

مثل یک شخص عادی دارای ارزش و احترام است. بنابراین رویکرد معقول این است که هم به امر زیستی اهمیت  

 مر اجتماعی غافل نشویم. بدهیم و هم از تاثیرات ا

گزینند، یک انتخاب  شود این است که انتخاب زنانی که سقط جنین را برمی. نقد دیگری که در این حوزه وارد می 6

کنند که این عمل انتخاب کنند، خیال میواقعی نیست؛ بلکه یک انتخاب جبری است. زنانی که سقط جنین می 
 

 . ویژگی 16
 . شخص 17

 یانتخاب واقع  کی نند،یگزی را برم نیکه سقط جن یانتخاب زنان

 ن ی که سقط جن یاست. زنان یانتخاب جبر  کی بلکه  ست؛ین

عمل انتخاب خودشان است اما  نیکه ا کنندی م الیخ  کنند،یم

ها توسط دولت نقض خانواده  نیا یخودمختار قتی در حق

 شده است. 
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ها توسط دولت نقض شده است. این زنان به قدری تحت فشار  ین خانواده خودشان است اما در حقیقت خودمختاری ا

گیرند که حتی اگر بخواهند فرزندانشان را نگه دارند، از این کار ناتوان خواهند بود. اگر از مادرانی که فرزند  قرار می 

ا خواهند گفت که پیش از  اند، به شمسندروم داونی دارند بپرسید: پیش و پس از تولد فرزندانشان چه شرایطی داشته 

از بودنِ با   -  صرف نظر از مشکلات اجتماعی -  اند اما بعد از تولدتولد به شدت از تولد فرزندشان وحشت داشته 

ی مشکلات سقط جنین معلول مطالعه و پژوهش  اند. مارشا ساکستون که خود معلول است و درباره فرزندشان لذت برده 

ی ایشان اعلام کرده است. پرستاران  ها قضاوتش را درباره قبل از تولد این بچه  گوید: »گویا جهانکرده است، می 

ها ی به دردنخور بودن این بچه دیگر را ملاقات کنند، قضاوتشان را درباره سفیدپوش قبل از این که مادر و بچه یک 

اند.« کرده

 
ت که جنین خودمختاری آگاهانه  علاوه بر این سقط جنین معلول، نقض خودمختاری خود او نیز است. درست اس

ندارد، اما خودمختاری طبیعی دارد. خودمختاری طبیعی به این معنا است که اگر پدر و مادر جنین را رها کنند، او  

شود. به عبارت دیگر جنین به رشد و تولد میلی طبیعی دارد. ممکن است کسی بگوید: تولد هر جنینی نقض  متولد می 

خواهد به دنیا بیاید یا خیر؟ پاسخ که هیچ پدر و مادری از جنین خود سوال نکرده که آیا می خودمختاری او است، چرا  

این است که اولا ما برای این کار ابزاری در اختیار نداریم. ثانیا نقض خودمختاری در دعوت به حیات کمتر از نقض  

شود اما شخص زنده  از او گرفته می  های امکان میرد همه دهد. شخصی که می خودمختاری در منع از حیات رخ می 

 های زیادی دارد. انتخاب
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ی معلولیت هایی را درباره قبلا عرض کردیم که رویکرد برخی از مخالفان سقط جنین معلول این است که نگرش 

 پردازیم:  ها میجا به برخی از نگرش مطرح کنند. در این 

هایی که فرزند معلول دارند،  باید به سراغ روایت خانواده  : در این نگرش ما برای روایت معلولیت18. نگرش روایت 1

هایی که در باب معلولیت وجود دارند تا چه اندازه غیرواقعی هستند. ممکن است مادری بگوید:  برویم تا ببینیم کلیشه

های  پژوهش تر بوده است یا به همان میزان سخت بوده است. حتی  تربیت فرزند معلول من از تربیت فرزند سالمم آسان 

 دهند. موجود در این باره نیز تفاوت فاحشی را نشان نمی 

کننده باید مراقبت را به خوبی انجام دهد و  شود که شخص مراقبت. نگرش اخلاق مراقبت: دراین نگرش گفته می 2

ه است که کنندشونده اهمیتی ندارد. مطابق این دیدگاه در واقع این مراقبت های شخص مراقبتدر این میان ویژگی 

خواهد از طریق دوست داشتن  کننده است که می خواهد از این طریق به پیشرفت و رشد برسد، چرا که این مراقبتمی

 و محبت به دیگران وجود خود را توسعه بدهد.  

  های زیسته اهمیت داده شود تا بتوان انتخابی شود که باید به تجربه. نگرش اخلاق فضیلت: در این نگرش گفته می 3

ی بارداری قرار  ی تجربه حق نداریم برای مادری که در میانه مندانه این است کهمندانه کرد. انتخاب فضیلتفضیلت

های  به خصوص در بارداری  - بینیم که زنانی زنان نگاه کنیم، میی زیسته دارد، سقط را تجویز کنیم. اگر به تجربه

 را سقط کنند.  شان خواهند جنین گاه نمی هیچ  - 19دوم و سوم 

یکی دیگر از رویکردهای مخالفین سقط جنین معلول این است که برای مواجهه با معلولیت راهکارهایی را پیشنهاد  

 کنیم:ها اشاره می دهند که به برخی از آن می

تماع معلولان  ها را به راحتی سقط کرد. جنین معلول بخشی از اجهای معلول هویت بدهیم تا نتوان آن باید به جنین . 1

 است، نه یک موجود زائد.  

 های مربوط به معلولیت را گسترش بدهیم.  باید جنبش. 2

ای رخ ندهد، دوران  وجود دارد. حتی اگر حادثه باید به مردم یادآوری کنیم که احتمال رخ دادن یک حادثه همیشه  .  3

کردن تعداد معلولین  شوند. در نتیجه نباید با کمگاه تمام نمیروی ما قرار دارد. بنابراین معلولان هیچ سالمندی در پیش

 ی رسیدگی به معلولین را کاهش بدهیم.   فرصت و بودجه 

 
18 . Narrative 

 اند. بار شاهد رشد و حرکت جنین در درونشان بوده . شاید به این خاطر که این زنان یک 19
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ا به مردم نشان بدهیم. از طرفی پنجاه سال است که مباحث  باید تناقض موجود در مباحث مربوط به معلولیت ر. 4

اند و از طرفی دیگر هنوز که هنوز است بحث سقط جنین معلول مطرح است.  مربوط به حقوق معلولین مطرح شده 

 بالاخره ما باید به معلولین توجه کنیم یا خیر؟  

ها مشاوره بدهیم. ش و پس از انجام تست به خانواده باید پی  20ی ژنتیک است.. راهکار دیگر مربوط به اخلاق مشاوره 5

ی معلولان اطلاعات بدهیم تا خیال نکنند معلول یک موجود عجیب و غریب  ها درباره ها باید به خانواده در این مشاوره 

ی مشاوره دعوت کنیم تا مادر او را از نزدیک ببیند. است! مثلا خیلی خوب است که یک شخص معلول را به جلسه 

 سازی کنیم.  ای نداشته و ما باید این مساله را برای دختران پیش از ازدواج فرهنگ رخی معتقدند که این جلسات فایده ب

ای نیز وجود دارد: جا راه میانه جا سخن موافقان و مخالفان سقط جنین را مطرح کردم اما باید دانست که در این تا این 

باره معیارهایی  تر تفاوت قائل شویم. در این های با معلولیت خفیف یار شدید و جنین هایی با معلولیت بسما باید بین جنین 

ی  نیز وجود دارد؛ مثلا باید دید که آیا ژن معیوب زمینه

آورد یا خود عامل بیماری  ایجاد بیماری را به وجود می 

است؟ شدت و زمان شروع آسیب چه قدر است؟ آیا  

کند و... . با این  جنین برای مادر خطر جانی ایجاد می

ها مثل سندروم داون از  کشی یکسری از سندروم خط

شوند، چرا که  ی مجاز سقط جنین خارج می محدوده

آیند. برخی با این  معلولیت شدید به حساب نمی

گردند؛ مثل کشی دوباره یکسری از اشکالات برمی کشی نیز مخالف هستند، چرا که به اعتقاد ایشان با این خطخط

های شدید مبتلا هستند، اشکال فروکاهش شخصیت فرستادن پیام حقارت به معلولان بزرگسالی که به معلولیت  مشکل

کشی را انجام بدهد؟  جا است که چه کسی قرار است این خطانسانی به یک ژن معیوب و ... . علاوه بر این پرسش این 

ارند، این کار را انجام بدهند؟ ضمن این که این لیست باره با هم توافق ندآیا قرار است متخصصان ژنتیک که در این 

تر این است که معلولیت یک  ی مهم برد. نکتهسازی« در بین معلولان شده و انسجام ایشان را از بین می باعث »دیگری 

  توان به راحتی به یک لیست واحد از معلولان شدید رسید. اگر ما در یک روستا مفهوم نسبی و فرهنگی است و نمی

نامیم. در مقابل اگر در یک کشور مدرن  در کنیا زندگی کنیم، شخصی را که قدرت بدنی نداشته باشد، معلول می

آمریکایی زندگی کنیم، معلولیت تعریف دیگری خواهد داشت. در چنین کشوری به بدن توانمند چندان نیازی نیست؛  

 ها استفاده کند. کند و از فناوری چه که اهمیت دارد ذهنی است که بتواند به خوبی فکر بلکه آن 

 
 ی فعال و مفصلی است.ای وجود دارد و اتفاقا رشتهای وجود داشته باشد اما چنین رشتهکردم در اخلاق کاربردی چنین شاخه. من فکر نمی 20

ما باید به مردم یادآوری کنیم که احتمال رخ دادن یک حادثه 

ای رخ ندهد، دوران  همیشه وجود دارد. حتی اگر حادثه

روی ما قرار دارد. بنابراین معلولان  سالمندی در پیش 

 شوند.  تمام نمی گاه هیچ 
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نویسندگان این   21ی سقط جنین آورده شده است. مقاله درباره در این زمینه کتابی نوشته شده است که در آن چهارده 

هرحال به  ی آن به توافقی برسند. به اند درباره ها موافق هستند اما نتوانسته کشی مقالات همگی به شکلی کلی با این خط 

 selectiveها بهتر از نبودنشان است، چرا که در غیر این صورت ممکن است کشید ایجاد این خطرسنظر می 

abortion  .به جنسیت، قد، رنگ چشم و ... نیز راه پیدا کند 

ی قبل فرمودند که بهتر است  رسد شما از مخالفین سقط جنین هستید. دکتر اسلامی در جلسه به نظر می  پرسش:

طه با سقط جنین را به مادر واگذار کنیم، چرا که مادر بیش از دیگران نسبت به فرزند خود مهر و  گیری در رابتصمیم

 عطوفت دارد و بهتر از بقیه با شرایط آشنا است. آیا شما با این دیدگاه همراه هستید یا خیر؟ 

واگذار کرد. در حالت  گیری را به طبیعت گویم باید این تصمیم من با سقط جنین مخالف نیستم؛ بلکه می  پاسخ:

  روند. وقتی آیند یا اگر شرایطی حادی داشته باشند، در همان ایام جنینی از بین می ها یا معمولا به دنیا میطبیعی بچه

قیمت استفاده کنیم. این شکل از  ی گران های پیچیدهآید، لازم نیست که برای او از درمانی معلول به دنیا می بچه

 شود. بت گزینشی« نامیده می مراقبت »عدم مراق

این شکل از مراقبت شاید به لحاظ اقتصادی توجیه داشته باشد، اما از آن جایی که درد و رنج شخص معلول    پرسش:

 دهد، توجیهی ندارد.  را افزایش می 

شود؛ مثلا اگر درمان ها رنج بیشتری را متحمل میاین درماندر بسیاری از موارد شخص معلول به خاطر   اتفاقا پاسخ:

روند و روز به روز به خاطر درمان رنج بیشتری را  ای متوقف شود، در همان دوران کودکی از دنیا میبیماران پروانه 

بور کند،  ای عجایی که نوزاد یک واحد مستقل زنده است، وقتی که درد و رنج او از مرحله شوند. از آن متحمل نمی

اما در مورد این که گفتید بهتر است سقط جنین را به مادران بسپریم، باید بگویم: این  22رود.خود به خود از دنیا می 

 انگارد.  یک رویکرد فمینیستی است که با مشکل اخلاقی مواجه است، چرا که نقش پدر را کاملا نادیده می 

 . ، شأن اخلاقی ، سقط جنین گزینشی یتمعلول ،حیوانات، سقط جنینکلیدواژه: 

 

 
ست. های زیادی در رابطه با سقط جنین معلولین انجام داده ااریک پارنس و آدرینا اش ویراستاران این کتاب هستند. آدرینا اش از جمله کسانی است که فعالیت   .21

با هم فعالیت  selective abortion and disability rights واحد به نام , ایه ی موجود در این کتاب توسط چهارده نویسنده که در پروژچهارده مقاله

 اند. کنند، نوشته شده می
 روند. . درست مثل اشخاصی که به کما می 22


